
－ 94－

市町村（除政令市）合計・平均

【概要】
（1）人口 （2）人口動態

（3）面積

行政区域面積　（21.10.1現在）

市街化区域面積（21.10.1現在）

1525.81

63,255

（4）有権者数（22.9現在）

男

2,062,630

女

2,244,375

計

4,307,005

【産業】
（1）産業構造（17国調）

第 1 次 産 業

第 2 次 産 業

第 3 次 産 業

計（分類不能含む）

区　　分

（2）農業・工業・商業

農　　　業
（17年）

総農家数 総農家の世帯員数

24,409 96,056

事業所数 従業者数 製造品出荷額

22,519 343,810 104,030

事業所数 従業者数 年間商品販売額

47,175 373,019 125,764

工　　　業
（20年）

商　　　業
（19年）

19,838 0.8

649,660 26.8

1,691,489 69.8

2,424,216

就業人口（人）構成比（％）

【行政職員】
（1）職員数（22.4.1現在） （2）ラスパイレス指数

全 部 門 42,441 8.0

32,331 6.1

22,650 4.3

9,681 1.8

10,110 1.9

― ―

普通会計　計

一般行政

特別行政

その他の会計　計

普通会計　類似団体
（21.4.1現在）

18.04.01

19.04.01

20.04.01

21.04.01

98.2

99.0

99.5

99.0

k㎡

ha 人 人 人

所 人 億円

戸 人

所 人 億円

人（

人（

人（

人（

人（

人/人口千人）

人/人口千人）

人/人口千人）

人/人口千人）

人/人口千人）

人（ 人/人口万人）

100.0

07.10.01（国調）

12.10.01（国調）

17.10.01（国調）

22.09.01（推計）

5,354,463 ― ― ― 1,900,265

5,376,671 ― ― ― 2,007,121

5,357,389 ― ― ― 2,086,345

区　分 人　口
（人）

15歳未満
人口割合
（％）

15～64歳
人口割合
（％）

65歳以上
人口割合
（％）

世帯数
（世帯）

07.10.01（国調）

12.10.01（国調）

17.10.01（国調）

3,519 1.68 10.9 89.12

3,534 0.41 13.9 90.84

3,519 △0.36 17.7 91.56

区　分
人口密度
（人/k㎡）

人口伸率
（％）

高齢化率
（％）

昼夜間
人口比率
（％）

5,332,532 ― ― ― 2,190,452



20年度

19年度

－ 95－

【財政】（1）決算収支（普通会計） （百万円、％）

21年度
20年度
19年度

歳　　入

1,638,951 1,613,972 8,935 5,468 0.9 1,014,357 97.2 0.833
1,629,660 1,621,602 3,467 △ 2,670 0.4 971,399 98.3 0.824

（5）健全化判断比率 （％）

21年度

20年度

19年度

実質赤字比率
― ― 7.2 72.9

― ― 7.0 81.6

― ― 7.5 92.6

連結実質赤字比率 実質公債費比率 将来負担比率

（2）主な歳入・歳出 （百万円、％） （3）公営企業等決算（21年度）

区　　　分 21年度 構成比 20年度 構成比 19年度 構成比

歳 　 入 　 計

地 方 税

地 方 交 付 税

普通交付税

国･府　支出金

地 方 債

歳 　 出 　 計

義務的経費計

人 件 費

扶 助 費

公 債 費

投資的経費計

普通建設事業費

単独事業費

1,744,919 100.0

775,206 44.4

156,528 9.0

143,169 8.2

421,221 24.1

138,962 8.0

1,726,581 100.0

911,859 52.8

355,109 20.6

384,161 22.2

172,589 10.0

138,007 8.0

137,891 8.0

81,486 4.7

1,638,951 100.0

808,976 49.4

149,739 9.1

136,912 8.4

316,591 19.3

108,068 6.6

1,613,972 100.0

904,367 56.0

372,131 23.1

358,740 22.2

173,496 10.7

119,446 7.4

119,355 7.4

72,270 4.5

1,629,660 100.0

808,680 49.6

145,984 9.0

133,863 8.2

295,127 18.1

116,006 7.1

1,621,602 100.0

909,007 56.1

386,733 23.8

345,082 21.3

177,192 10.9

126,050 7.8

125,831 7.8

80,776 5.0

上水道

病　院

下水道

土地開発公社
保有土地（21年度末）

経 常 損 益
利 益 剰 余 金
経 常 損 益
利 益 剰 余 金
単 年 度 収 支
実 質 収 支

5,273
27,551
△ 9,536
△ 121,828

1,184
△ 7,146
85ha

167,815
面積
金額

（4）積立金及び地方債の残高状況
（21年度） （百万円）

（8）税収の状況 （百万円、％）

区　　分
21 年　度

■収入済額（構成比） 徴収率

20 年　度
■収入済額（構成比） 徴収率

19 年　度
収入済額（構成比） 徴収率

93.46

92.9

97.6

93.5

92.4

92.4

97.2

93.0

93.62

93.4

98.5

94.2

92.1

92.2

97.4

92.9

93.70

93.8

98.5

94.7

91.6

91.6

97.4

92.4

税 収 計
市
町
村
民
税

用
語
の
解
説
は
98
ペ
ー
ジ
を
ご
覧
下
さ
い
。

固
定
資
産
税

個 人

法 人

計

土 地

家 屋

償却資産

計

歳　　出 実質収支 単年度収支 実質収支比率 標準財政規模 経常収支比率 財政力指数

区　　　　　　　分
実質収支・
資 金 不 足
（剰余）額

公
営
企
業
会
計
等

一 般 会 計 等 11,013
71,463 ―
12,466 ―

上 水 道 事 業 会 計
病 院 事 業 会 計

下 水 道 事 業 会 計
（うち解消可能資金不足額）

国民健康保険事業会計
そ の 他

2,269
（15,080）

―

△ 35,481
12,360

1,012,796
74,090

標 準 財 政 規 模
連 結 実 質 収 支 額

資金
不足
比率

（6）連結実質赤字比率の状況（主な会計）（21年度）（百万円、％）
項　　　　　目

将

来

負

担

額

充
当
可
能

財

源

等

金　額
連結実質赤字額
地方債現在高（一般会計）
公営企業債等繰入見込額
退職手当負担見込額
土地開発公社等の負債額等負担見込額
その他
小計
充当可能基金
充当可能特定歳入
基準財政需要額算入見込額
小計

0
1,537,297
925,205
324,450
64,475
185,496
3,045,953
260,678
598,762
1,543,390
2,402,830

（7）将来負担比率の状況（21年度） （百万円）

※19年度の標準財政規模には、臨時財政対策債発行可能額を含まない。

財 政 調 整 基 金

年

度

末

現

在

高

減 債 基 金
その他特定目的基金
積 立 金 計
住民一人あたり額

市 町 村 平 均
地 方 債
住民一人あたり額

市 町 村 平 均

86,500
19,451
146,686
252,637

1,531,085

47.6

288.3

千円

千円

775,206

301,880

44,770

346,650

138,710

129,829

44,589

313,128

808,976

307,799

65,801

373,600

138,653

131,965

45,423

316,041 

808,680

305,647

72,407

378,054

139,060

128,161

45,427

312,648 

（100.0）

（38.9）

（5.8）

（44.72）

（17.9）

（16.8）

（5.8）

（40.39）

（100.0）

（38.0）

（8.1）

（46.18）

（17.1）

（16.3）

（5.6）

（39.07）

（100.0）

（37.8）

（9.0）

（46.75）

（17.2）

（15.8）

（5.6）

（38.66）

1,744,919 1,726,581 10,988 2,053 1.1 1,012,796 97.6 0.832


