# 市町村(除政令市)合計・平均

## 【概要】

#### (1)人口

(I)/CH					
区 分	人 (人)		15~64歳 人口割合 (%)		世帯数 (世帯)
7.10. 1(国調)	5,354,463	_	_	_	1,900,265
12.10. 1(国調)	5,376,671		_	_	2,007,121
17.10. 1(国調)	5,357,389		_	_	2,086,345
22. 9. 1(推計)	5,332,532		_	_	2,190,452

#### (2) 人口動態

(2)人口勤忠				
区分	人口密度 (人/k㎡)	人口伸率 (%)	高齢化率 (%)	昼夜間 人口比率 (%)
7.10. 1(国調)	3,519	1.68	10.9	89.12
12.10. 1(国調)	3,534	0.41	13.9	90.84
17.10. 1(国調)	3,519	△0.36	17.7	91.56

#### (3)面積

行政区域面積	(21.10.1現在)	1525.81 km²
市街化区域面積	(21.10.1現在)	63,255 ha

## (4)有権者数(22.9現在)

男		女		計		
	2,062,630 人		2,244,375 人		4,307,005 人	

## 【産業】

## (1)産業構造(17国調)

区	分	就業人口(人)	構成比(%)
第 1 2	次 産 業	19,838	0.8
第 2 3	次 産 業	649,660	26.8
第 3 3	次 産 業	1,691,489	69.8
計(分類	(不能含む)	2,424,216	100.0

## (2)農業・工業・商業

農業	総農家数	総農家の世帯員数	
(17年)	24,409 戸	96,056 人	
工業	事業所数	従業者数	製造品出荷額
(20年)	22,519 所	343,810 人	104,030 億円
商 業	事業所数	従業者数	年間商品販売額
(19年)	47,175 所	373,019 人	125,764 億円

## 【行政職員】

### (1)職員数(22.4.1現在)

4	产 部 門	42,441 人(	8.0 人/人口千人)
	普通会計 計	32,331 人(	6.1 人/人口千人)
	一般行政	22,650 人(	4.3 人/人口千人)
	特別行政	9,681人(	1.8 人/人口千人)
ز	その他の会計 計	10,110 人(	1.9 人/人口千人)
普通	通会計 類似団体 (21.4.1現在)	一人 (	一人/人口万人)

## (2)ラスパイレス指数

18. 4. 1	98.2
19. 4. 1	99.0
20. 4. 1	99.5
21. 4. 1	99.0

用語
罗
5の解説は
98
ΩÔ
~
いページ
いページをで
パージをご覧
パページをご覧下さ

	歳入	歳出	実質収支	単年度収支	実質収支比率	標準財政規模	経常収支比率	財政力指数
21年度	1,744,919	1,726,581	10,988	2,053	1.1	1,012,796	97.6	0.832
20年度	1,638,951	1,613,972	8,935	5,468	0.9	1,014,357	97.2	0.833
19年度	1 629 660	1 621 602	3 467	$\triangle 2670$	0.4	971.399	98.3	0.824

## (2)主な歳入・歳出

## (百万円、%) (3)公営企業等決算(21年度)

×	f.	分		21年度	構成比	20年度	構成比	19年度	構成比
歳		入	計	1,744,919	100.0	1,638,951	100.0	1,629,660	100.0
地		方	税	775,206	44.4	808,976	49.4	808,680	49.6
地	方	交 付	税	156,528	9.0	149,739	9.1	145,984	9.0
	普遍	通交付	税	143,169	8.2	136,912	8.4	133,863	8.2
国	・府	支出	金	421,221	24.1	316,591	19.3	295,127	18.1
地		方	債	138,962	8.0	108,068	6.6	116,006	7.1
歳		出	計	1,726,581	100.0	1,613,972	100.0	1,621,602	100.0
義	務自	り経費	計	911,859	52.8	904,367	56.0	909,007	56.1
	人	件	費	355,109	20.6	372,131	23.1	386,733	23.8
	扶	助	費	384,161	22.2	358,740	22.2	345,082	21.3
	公	債	費	172,589	10.0	173,496	10.7	177,192	10.9
投	資白	り経費	計	138,007	8.0	119,446	7.4	126,050	7.8
	普通	建設事業	<b>業費</b>	137,891	8.0	119,355	7.4	125,831	7.8
	単	独事業	<b>費</b>	81,486	4.7	72,270	4.5	80,776	5.0

,						
上水道	経	常	;	損	益	5,273
上小但	利	益	剰	余	金	27,551
病院	経	常		損	益	△ 9,536
加	利	益	剰	余	金	△ 121,828
エルド	単	年	度	収	支	1,184
下水道	実	質	[ ]	収	支	△ 7,146
土地	開発	公社	生	直	i積	85ha
保有土	地(2	1年月	度末)	(金	額	167,815
( a) ##=!-						LINE

## (4) 積立金及び地方債の残高状況

#### (21年度) (百万円)

	財政調整基	金	86,500
年	減 債 基	金	19,451
度	その他特定目的基	金	146,686
末	積 立 金	丰	252,637
-	住民一人あたり	額	47.CT.III
現	市町村平	均	47.6千円
在	地 方	債	1,531,085
高	住民一人あたり	額	288.3千円
	市町村平	均	288.3丁円

### (5) 健全化判断比率

1	0	1	1	
U	u,	'n	. )	
١.	/	U	,	

	実質赤字比率	連結実質赤字比率	実質公債費比率	将来負担比率
21年度	_	_	7.2	72.9
20年度	_	_	7.0	81.6
19年度		_	7.5	92.6

(6)連結実質赤字比率の状況(主な会計)(21年度)(百万円、%)

(7) 将来負	負担比率の状況	(21年度)
---------	---------	--------

(百万円)

	区				分		実質収支・ 資金不足 (剰余)額	資金 不足 比率
	_	般	会	計	等		11,013	
公	上	水	道	事 第	笑 会	計	71,463	_
営	病	院	事	業	会	計	12,466	_
企	下	水	道	事 第	笑 会	計	2,269	
公営企業会計等	(う†	ち解消	当可自	と 資金	₹不足	額)	(15,080)	
計	国」	民健	康保	:険事	業会	計	△ 35,481	
等	そ		(	カ		他	12,360	] / [
標	準	Į	オ	政	規	模	1,012,796	] /
連	結	実	質	収	支	額	74,090	

	項目	金 額
将	連結実質赤字額	0
''	地方債現在高 (一般会計)	1,537,297
来	公営企業債等繰入見込額	925,205
負	退職手当負担見込額	324,450
担	土地開発公社等の負債額等負担見込額	64,475
額	その他	185,496
領	小計	3,045,953
財充	充当可能基金	260,678
源当可	充当可能特定歳入	598,762
	基準財政需要額算入見込額	1,543,390
等能	小計	2,402,830

(8) 税収の状況 (百万円、%)

F	χ.	分	21	年 度		20	) 年 度		19	年 度	
la la	^.	21	収入済額	(構成比)	徴収率	収入済額	(構成比)	徴収率	収入済額(	構成比)	徴収率
税	収	計	775,206	(100.0)	93.46	808,976	(100.0)	93.62	808,680	(100.0)	93.70
市町	個	人	301,880	(38.9)	92.9	307,799	(38.0)	93.4	305,647	(37.8)	93.8
村	法	人	44,770	(5.8)	97.6	65,801	(8.1)	98.5	72,407	(9.0)	98.5
村民税	i	計	346,650	(44.72)	93.5	373,600	(46.18)	94.2	378,054	(46.75)	94.7
固	土	地	138,710	(17.9)	92.4	138,653	(17.1)	92.1	139,060	(17.2)	91.6
固定資産税	家	屋	129,829	(16.8)	92.4	131,965	(16.3)	92.2	128,161	(15.8)	91.6
産	償刦	]資産	44,589	(5.8)	97.2	45,423	(5.6)	97.4	45,427	(5.6)	97.4
棁	i	計	313,128	(40.39)	93.0	316,041	(39.07)	92.9	312,648	(38.66)	92.4